
HOTĂRÂRE

Privind Împuternicirea Consiliului Local al Sectorului 6 de a hotărî cu .privire la
coopera,ea dintre Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 6 şi
Fundaţia Principesa Margareta a României În vederea realizării proiectului de interes
public" Centrul Comunitar Generaţii"

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
Bucure~ti şi raportul de specialitate al Direcţiei generale de Dezvoltare, Investiţii şi
Planificare Urbană.

Văzând raportul Comisiei Sănătate şi Protecţie Socială şi avizul Comisiei Juridice
şi de Disciplină din cadrul Consiliului General al Municipiu]ui Bucureşti.

În conformitate cu Legea nr. 272/2004 privind protecţia si promovarea
drepturilor copilului; cu modificările şi completările ulterioare.

Ţinând seama de prevederile Legii nr.] ]6/2002 privind prevenirea si combaterea
marginalizării sociale, de prevederile Legii nr. ] 7/2000 privind asistenta sociala a
persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

in conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1), art. 45 alin. et), art. 81 alin. (2) lit.
q) din, Legea nr. 2]5/200] privind administraţia publică locală, republicată, cu
modificările şi completări le ulterioare.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

HOTĂRĂşTE:

:Art. ]. Se Împuterniceşte Consiliul Local al Sectorului 6 să hotă1'ască cu privire la
cooperarea dintre Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 6 şi
Fundaţia Principesa Margareta a României În vederea realizării proiectl:llui de interes
public ,; Centrul Comunitar Generaţii"

Art. 2. Consiliul Local al
specialitate al Primarului General
prevederile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Murg Călin

Sectorului 6 şi direcţiile din cadrul aparatului de
al Municipiului Bucureşti vor aduce la Îndeplinire

SECRETAR GENERAL AL
MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

TUDOR TOMA



PRIMAR GENERAL ~'1.' ...k~
Etaj: 1, cam. 101 . C_~
tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int 01

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro
SMC certificat ISO 9001 : 2000 SMM cer\ifat 15014001 : 2004

Primăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE

pentru Împuternicirea Consiliului Local al Sectorului 6 de a hotărî cu privire la cooperarea
dintre Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 6

şi Fundaţia Principesa Margareta a României
În vederea realizării proiectului de interes public "Centrul Comunitar Generaţii"

Proiectul "Centrul Comunitar Generaţii" iniţiat de Fundaţia" Principesa Margareta a României"
are ca scop Întărirea -capacităţii comunităţii locale de a-şi rezolva singură problemele cu care se
confruntă prin crearea unui cadru care să permită valorificarea potenţialului tuturor membrilor
comunităţii, În special a categorii!or defavorizate din comunitate.

Specificul centrului este abordarea intergeneraţională În care copiii, tinerii, bătrânii Îşi pun
împreună resursele şi potenţialul pentru a contribui la rezolvarea problemelor lor, beneficiind de
servicii sociale integrate din partea Fundaţiei. Astfel, pe de o parte sunt acoperite nevoile de bază
(hrană, îmbracăminte) ale beneficiarilor, iar pe de altă parte sunt oferite servicii ce constau În
activităţii educaţionale şi de prevenire a abadonului şcolar, de dezvoltare personală pentru copii
şi tineri, posibilităţi de socializare şi recăpătarea sentimentului de utilitate pentru persoanele de
vârsta a III-a.

Faţă de cele mai sus menţionate, propun inaintarea spre aprobarea Consiliului General al
Municipiului Bucureşti a proiectului de hotărâre privind cooperarea Consiliului Local al
Sectorului 6 al municipiului Bucureşti prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia
Copilului sector 6 cu Fundaţia Principesa a României în vederea realizării proiectului de interes
public "Centrul Comunitar Generaţii".

P

CEAOPRESCU

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +40213055500; www.bucuresti-primaria.ro

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


SMC certil\cal. 150 9001 : 2000

SMM eeIfjlicat 1$014001 : 2004

PRIMARIA MUNICiPIULUI BUCURE .l}
Dii-':~CTiA ASISTENTA TEHNICAI

. Si JURIDICA A C.G.M.B. I
Nr J5'il1.:: ·· j 2

20"Q Luna ..O.«i: · Ziua ..1.8 ." ....

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5. Bucureşti, 'România
Tel.: 30555 88; tel. centrală: 305 55 00 in!. 1134; fax: 305 55 88

http://www.bucuresti-primaria.ro

Direcţia Generală de Dezvoltare,
Investiţii şi Planificare Urbană

Primăria Municipiului~Bucureşti

Nr. //cy/ / /i'.06. «0/0

RAPORT COMUN DE SPECIALITATE

pentru Împuternicirea Consiliului Local-al Sectorului 6 de :Il hotărî cu privire la cooperarea
dintre Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 6

şi Fundaţia Principesa Margareta a României
În vederea realizării proiectului de interes public "Centrul Comunitar Generaţii"

Proiectul "Centrul Comunitar Generaţii" iniţiat de Fundaţia" Principesa Margareta a României"
are ca scop Întărirea capacităţii comunităţii locale de a-şi rezolva singură problemele cu care se
confruntă prin crearea unui cadru care să permită valorificarea potenţialului tuturor membrilor
comunităţii, În spe-cial a categorii lor defavorizate din comunitate.

Sectorul 6, având În prezent peste 360.000 de locuitori, este unul dintre cele mai sărace sectoare
ale Bucureştiului. Ca urmare a sărăciei, fenomenul de abandon şcolar În rândul copiilor şi
tinerilor din familiile aflate În dificultate este des Întâlnit. De asemenea, numărul bătrânilor
săraci este ridicat.

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 6 şi partenerii acesteia oferă
servicii acestor categorii, Însă nu acoperă nevoia existentă. În acest moment În sectorul 6, sub
directa coordonare a D.G.A.S.P.C. există centre de zi pentru copii (În Militari, Drumul Taberei,
Crângaşi-Giuleşti). De asemeni funcţionează centrele de zi coordinate de Asociaţia
SfArhidiacon Ştefan, Fundaţia Joyo, dar ele pot acoperi doar o parte din cererea mare de
servicii. De asemeni, În ceea ce priveşte vârstnicii, funcţionează În cadrul D~G.A.S.P.c. sector 6
- Complexul de Servicii Sociale pentru Persoanele Vârstnice "SF. Nectarie", iar Asociaţia
Equilibre şi Fundaţia Crucea Albă -Galbenă furnizează servicii de Îngrijiri la domici-Eu.
Vârstnicii care au Însă nevoie de servicii În cadrul unor centre este mult mai mare.

În cadrul proiectului" Centrul Comunitar Generaţii" demarat la sf'arşitul anului 2007, cu fonduri
proprii ale Fundaţiei Principesa Margareta a României, se oferă servicii de tip centru de zi unui
număr de 50 de copii proveniţi din familii defavorizate, unui număr de 25 de tineri din medii
defavorizate (familii defavorizate, orfani, abandonaţi) şi unui număr de minim 25 vârstnici
singuri şi săraci care vin cu regularitate să beneficieze de serviciile centrului.

Specificul centrului este abordarea intergeneraţională În care copiii, tinerii, bătrânii Îşi pun
Împreună resursele şi potenţialul pentru a contribui la rezolvarea problemelor lor, beneficiind de
servicii sociale integrate din partea Fundaţiei. Astfel, pe de o parte sunt acoperite nevoile de bază
(hrană, Îmbracăminte) ale beneficiarilor, iar pe de altă parte sunt oferite servicii ce constau În

http://www.bucuresti-primaria.ro


activităţii educaţionale şi de prevenire a abadonului şcolar, de dezvoltare personală pentru copii
şi tineri, posibilităţi de socializare şi recăpătarea sentimentului de utilitate pentru persoanele de
vârsta a III-a.

"Centrul Comunitar Generaţii" situat În incinta Grupului Şcolar de Arte şi Meserii "Spiru Haref'
din Bucureşti, sectorul 6, vine În Întâmpinarea nevoilor vârstnicilor, tinerilor, copiilor şi
familiilor acestora - Într-o abordare " intergeneraţională" nouă şi unică În România. Centrul
aduce laolaltă persoane aparţinând mai multor generaţii şi creează cadrul În care vârstnicii,
tinerii, copii socializează, învaţă lucruri noi, se ajută reciproc şi primesc sprijin din partea
Fundaţiei Principesa Margareta a României Într-o manieră integrată să răspundă nevoilor lor
primare şi de dezvoltare.

Pentru realizarea asocierii menţionate anterior este necesară Împuternicirea expresă a Consiliului
General al Municipiului Bucureşti, În conformitate cu prevederile art. 81 alin (3) din Legea ill.

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completări le ulterioare.

Faţă de cele mai sus menţionate şi având În vedere caracterul de interes public al proiectului
descris, propunem Înaintarea spre aprobarea Consiliului General al Municipiului Bucureşti
cooperarea Consiliului Local al Sectorului 6 al municipiului Bucureşti prin Direcţia Generală de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 6 cu Fundaţia Principesa Margareta a României În
vederea realizării proiectului de interes public "Centrul Comunitar Generaţii".


